
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 1^ -  AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - ATTIVITA' 

PRODUTTIVE - SERVIZI ALLA PERSONA 
 

 
DETERMINAZIONE n. 521 del 22/11/2016 

 
OGGETTO: INDAGINE ISTAT "INTEGRAZIONE DELLE SECONDE GENERAZIONI 
- ANNO 2015" LIQUIDAZIONE COMPENSO AL RILEVATORE. 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 
PREMESSO CHE: 

- l’Istituto Nazionale di Statistica (ISTAT) con circolare n. 7 in data 20/01/2015 Prot. 
905/2015, aveva comunicato che il Comune di Sant’Agostino è stato selezionato come 
comune campione per l’effettuazione dell’indagine statistica “Integrazione delle 
seconde generazioni”, periodo di svolgimento  3 marzo - 30 aprile 2015;  

- oggetto della rilevazione era l’analisi dei percorsi di inserimento sociale dei ragazzi con 
background migratorio e nello specifico caso del comune il campione sarà costituito da 
alunni italiani e stranieri, in totale 46, che frequentano la scuola secondaria di 1° grado 
di Sant’Agostino; 

- per la realizzazione dell’indagine statistica, il Comune di Sant’Agostino si è avvalso 
della collaborazione di un rilevatore interno nella persona della Sig.ra NERI MARA 
dipendente del Comune in qualità di istruttore Cat. C addetto ai Servizi Demografici; 

- con determina n. 60/2015 è stato conferito incarico di rilevatore alla predetta 
dipendente con obbligo di svolgere la rilevazione al di fuori dell’orario di lavoro; 

 
CONSIDERATO CHE il rilevatore ha regolarmente svolto l’incarico; 
 
VISTA la nota prot. N. 18596/2015 con cui ISTAT ha comunicato l’accreditamento 

della somma di € 167,76 quale contributo spese per la realizzazione della rilevazione, 
somma comprensiva dell’importo di € 18,08 spettanti al Comune di Sant’Agostino; 

 
RITENUTO di procedere alla liquidazione della somma spettante al rilevatore; 
 
VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 

gestione da parte dei responsabili dei servizi: 
 -    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 



VISTO il decreto del Commissario n. 2 del 9/5/2016 con il quale sono stati 
attribuiti gli incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del 
CCNL stipulato il 31/3/1999; 
 

VISTA la deliberazione di Giunta n. 35 del 5/5/2016 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance con la quale vengono assegnati ai 
responsabili di servizio le risorse previste nel bilancio 2016/2018 in relazione agli obiettivi 
ad essi affidati; 

 
 VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di liquidare la somma di € 149,68 alla Sig.ra NERI MARA dipendente del Comune di 

Sant’Agostino in qualità di istruttore Cat. C, assegnato ai Servizi Demografici, la quale 
ha svolto l’incarico di rilevatore nell’ambito dell’indagine statistica “Integrazione delle 
seconde generazioni” realizzata dal 3 marzo - 30 aprile 2015; 

 
2. di dare atto che la  Sig.ra Neri Mara ha prestato la sua opera fuori dal normale orario di 

lavoro e che il compenso spettante è soggetto alla disciplina di cui all’art. 14, c. 5, del 
CCNL 01/04/1999  che consente la corresponsione di specifici compensi al personale per 
prestazioni connesse ad indagini periodiche rese fuori dall’orario di lavoro e pertanto 
rientranti fra i redditi di lavoro dipendente; 

 
3. di dare atto che l’importo corrisposto al rilevatore si intende al lordo delle ritenute fiscali 

e degli oneri a carico dell’Ente, per consentire che la spesa complessiva per 
l’organizzazione dell’indagine statistica sia integralmente finanziata dal contributo 
assegnato dall’ISTAT; 

 
4. di imputare la spesa di € 149,68 sul Capitolo 10107308 Residuo 197/2015 – Missione 1 

Programma 7; 
 
5. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL. 
 

 IL CAPO SETTORE 
 F.to CAMPANINI DANIELA 
 
 
 
 
Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 
267/2000 
 
IMPORTO IMPEGNATO:  € 149,68 
 
S. Agostino, lì 25/11/2016 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 


